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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Наиболее частой причиной, ведущей к тяжелым деформациям

позвоночника, является сколиотическая болезнь. Частота идиопатического

сколиоза по данным различных литературных источников достигает до 17,3%

(Андрианов В.Л. с соавт., 1985; Михайловский М.В., Фомичев Н.Г. 2002).

Наиболее распространенной формой искривления позвоночного столба является

идиопатический сколиоз грудной локализации.

Хирургическое лечение тяжелых форм идиопатического сколиоза грудного

отдела позвоночника остается актуальной и до конца нерешенной проблемой.

Одни хирурги предпочитают вмешательства исключительно из дорсального

доступа, применяя конструкции с большим количество опорных элементов (De

Giorgi G., et al., 1999; Kim Y., et al.,2006; Clements D.,et al., 2009), другие

исследователи для коррекции сколиотической деформации позвоночника

применяют вентральные корригирующие системы (Ветрилэ С.Т. с соавт., 2004;

Hopf C., et al.,1995; Kaneda K., et al., 1996; Hamzaoglu A., 2008). Ряд авторов при

идиопатическом сколиозе достаточно широко применяют комбинированные

вмешательства на передних и задних отделах позвоночника (Михайловский М.В.,

Фомичев Н.Г., 2002; Ветрилэ С.Т., с соавт., 2006; Кулешов А.А., 2007,

Виссарионов С.В. 2013; Luhmann S., et al., 2005).

При коррекции идиопатического сколиоза грудной локализации важно

обеспечить восстановление сагиттального профиля (грудной кифоз и поясничный

лордоз), осуществить ротацию апикального позвонка, а также сохранить

достигнутый результат после операции (Hideki Sudo., 2014; Ismail Emre Ketenci.,

2016; Mingyuan Yang., 2016). Неправильное планирование при выборе уровня и

протяженности фиксации позвонков часто приводит к нарушению сагиттального

профиля позвоночного столба, развитию контактного кифоза и дегенеративным

процессам (Kim YJ et al., 2007).
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В последние годы при коррекции деформации позвоночника у пациентов с

идиопатическим сколиозом отмечается тенденция к использованию

транспедикулярных опорных элементов. Такое предпочтение данного вида

металлоконструкции объясняется возможностью оказать влияние на все три

колонны позвоночного столба. В имеющихся исследованиях доказано, что такой

вариант воздействия позволяет добиться значительной коррекции деформации во

всех плоскостях, стабильной фиксации в послеоперационном периоде, а также

уменьшения протяженности инструментализации по сравнению с крюковыми

спинальными системами (Кулешов А.А., 2012; Виссарионов С.В., 2012; Hwang

S.W., 2013; Hideki Sudo., 2014; Ismail Emre Ketenci., 2016; Mingyuan Yang.,

Changwei Yang., 2016). Кроме того, транспедикулярная многоопорная

металлоконструкция позволяет, практически полностью, предотвратить потерю

коррекции и прогрессирование деформации в отдаленном периоде после

хирургического вмешательства.

Однако разные исследователи неоднозначно оценивают результаты

коррекции деформации позвоночника у больных с идиопатическим сколиозом с

применением многоопорных систем с транспедикулярными опорными

элементами. Согласно результатам одних авторов отмечается, что при коррекции

искривления позвоночного столба при идиопатическом сколиозе грудной

локализации гибридные спинальные системы не уступают транспедикулярным

металлоконструкциям (Vincent Arlet., Jean Albert Ouellet., 2009; Steven W. Hwang.,

Amer F. Samdani., 2012). Другие исследователи, напротив, доказывают

преимущества и эффективность коррекции сколиотической деформации грудной

локализации многоопорными спинальными металлоконструкциями с

транспедикулярными опорными элементами по сравнению с гибридными

системами (Kim Y.J., 2006; Kei Watanabe., Lawrence G. Lenke., 2008; Guney

Yilmaz., Battugs Borkhuu., 2012).

Ряд авторов отмечают, что при коррекции деформации позвоночника

ламинарными и гибридными металлоконструкциями восстановление

сагиттального профиля грудного отдела позвоночника достигает более
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физиологически правильных величин по сравнению с использованием

транспедикулярных спинальных систем. Согласно их данным,

транспедикулярные металлоконструкции способствуют уплощению кифоза

грудного отдела позвоночника после выполненного исправления деформации

(Kim YJ et al., 2007; Helgeson et al., 2010). Другие исследователи утверждают, что

применение спинальных систем только с винтовыми опорными элементами

способствуют более эффективной коррекции, как сколиотического компонента

деформации, так и восстановлению физиологического сагиттального профиля в

грудном отделе при коррекции идиопатического сколиоза (Guney Yilmaz., 2012;

Marios G.Lykissas., Viral V.Jain. 2013; Ismail Emre Ketenci., 2016).

До настоящего времени не проводилось научного анализа результатов

исправления деформации позвоночника с идиопатическим сколиозом грудной

локализации у детей с использованием транспедикулярных металлоконструкций

путем выполнения различных корригирующих маневров в ходе операции, а также

эффективность восстановления сагиттального профиля грудного отдела

позвоночника при выполнении мобилизирующих вмешательств с использованием

винтовых спинальных систем.

Таким образом, рассматриваемая тема является актуальной и требуется

дальнейшего разработки и совершенствования.

Цель исследования

Улучшить результаты хирургического лечения детей с идиопатическим

сколиозом грудной локализации путем усовершенствования хирургических

методик и разработки новых вариантов оперативного лечения

транспедикулярными спинальными системами
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Задачи исследования

1. Усовершенствовать способы коррекции деформации позвоночника у

детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации с использованием

транспедикулярных спинальных систем в зависимости от величины основной

дуги искривления, мобильности и установленных опорных элементов

конструкции на ее протяжении.

2. Оценить эффективность коррекции компонентов деформации

позвоночника при идиопатическом сколиозе грудной локализации в зависимости

от выбранного варианта хирургической коррекции и проведенных

мобилизирующих вмешательств.

3. Оценить влияние применяемых методик коррекции деформации

позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации с

использованием современного инструментария на сагиттальный профиль

позвоночника и деротацию вершинного позвонка.

4. Провести сравнительный анализ результатов оперативного лечения

детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации с использованием

транспедикулярных спинальных систем в группах исследования.

Научная новизна исследования

1. Усовершенствованы и разработаны дифференцированные методики

хирургической коррекции деформации позвоночника у детей с идиопатическим

сколиозом грудной локализации с использованием транспедикулярных

спинальных систем в зависимости от величины основной дуги искривления,

мобильности и установленных опорных элементов конструкции на ее

протяжении.

2. Оценено влияние корригирующих вмешательств с использованием

транспедикулярных спинальных систем на восстановление сагиттального

профиля грудного отдела позвоночника и величину деротации вершинного

позвонка.
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3. Проведен сравнительный анализ результатов коррекции деформации у

детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации с использованием

транспедикулярных систем в ближайшем и отдаленном периоде после операции в

зависимости от различных методов лечения и мобилизирующих вмешательств на

передних отделах тел позвонков.

Практическая значимость

1. Выполнение компьютерной томографии у детей с идиопатическим

сколиозом грудной локализаций позволяет оценить анатомо-антропометрические

особенности тел позвонков в дуге деформации и определить уровни установки

опорных элементов металлоконструкции.

2. Использование данных, основанных на анатомо-антропометрических

особенностях позвонков при сколиотической деформации, позволяет выбрать

оптимальный тактический вариант коррекции дуги искривления у детей с

идиопатическим сколиозом грудной локализации дорсальной многоопорной

транспедикулярной металлоконструкцией.

3. Применение различных вариантов коррекции сколиотической

деформации в зависимости от уровня и количества установленных

транспедикулярных опорных элементов позволяет добиться восстановление

физиологических фронтального и сагиттального профиля грудного отдела

позвоночника.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Анатомо-антропометрические параметры основания дуг позвонков, а

также пространственные взаимоотношения основания дуги и тела позвонка,

входящие в основную дугу деформации у детей с идиопатическим сколиозом

грудной локализации, оказывают решающее значение в возможности установки

транспедикулярных опорных элементов металлоконструкции.
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2. Установленные опорные элементы металлоконструкции по выпуклой и

вогнутой стороне основной дуги искривления влияют на выбор методики

исправления имеющейся деформации у детей с идиопатическим сколиозом

грудной локализации и последовательность корригирующих манипуляций в ходе

хирургического вмешательства.

3. Проведенное мобилизирующее вмешательство на вершине основной дуги

деформации из переднебокового подхода в сочетании с коррекцией искривления

позвоночника металлоконструкцией с транспедикулярными опорными

элементами из дорсального доступа у детей с идиопатическим сколиозом

способствует восстановлению физиологического кифоза грудного отдела

позвоночника.

Апробация и реализация диссертационной работы

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены и

обсуждены: на научно-практической конференции травматологов-ортопедов

Узбекистана (г.Самарканд, 2014), VI съезде ассоциации хирургов-вертебрологов

«вертебрология в россии: перспективы, проблемы и пути решения» (г. Краснодар,

2015), конференции молодых ученых Северо-Западного округа «актуальные

вопросы травматологии и ортопедии» (Россия., Санкт-Петербург, 2015),

международной научно-практической конференции «Передовые технологии в

травматологии и ортопедии», посвященной 100-летию профессора Х.Ж.

Макажанова (Республика Казахстан., г.Караганда, 2015), VIII Всероссийской

научно-практической конференции молодых ученых с международным участием

«Цивьяновские чтения» (Россия., Новосибирск, 2015).

По результатам работы опубликовано 19 работ, в том числе 4 статьи в

журналах, рекомендованных к публикации ВАК РФ. Подана заявка на патент

№2016137602 (059332) от 20.09.2016 года «Способ коррекции идиопатического

сколиоза позвоночника грудной локализации у детей».
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Результаты проведенных исследований внедрены в клиническую практику

ФГБУ “НИДОИ им. Г.И. Турнера” Минздрава России. Данные, полученные в

ходе исследования, используются при обучении клинических ординаторов и

травматологов-ортопедов, проходящих усовершенствование дополнительного

профессионального образования на кафедре детской травматологии и ортопедии

ГБОУ ВПО “СЗГМУ им. И.И. Мечникова” Минздрава России.

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 119 страницах текста и состоит из введения, пяти

глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, библиографического

списка литературы, включающего 162 источников - 43 отечественных и 119

зарубежных. Работа иллюстрирована 17 таблицами и 37 рисунками.
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ГЛАВА 1 ХИРУРГИЧЕСКАЯ КОРРЕКЦИЯ ИДИОПАТИЧЕСКОГО
СКОЛИОЗА У ДЕТЕЙ ТРАНСПЕДИКУЛЯРНЫМИ СПИНАЛЬНЫМИ

СИСТЕМАМИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Статистические данные идиопатического сколиоза

Идиопатический сколиоз (ИС) до сегодняшнего дня остается одной из

актуальнейших проблем не только детской вертебрологии, но и ортопедии в

целом. Распространенность сколиоза в структуре патологии опорно-

двигательного аппарата, по данным различных авторов варьирует от 1% до 17,3%

(Кон И.И., 1984; Михайловский М.В., 1993; Садовой М.А., 1994; Алексеева Н.В.,

1996; Михайловский М.В., 2002). Андрианов В.Л. с соавт. (1985) указывал на

распространенность идиопатического сколиоза среди детского населения 5% -

9%. По данным ассоциации американских вертебрологов среди всех типов

идиопатического сколиоза частота встречаемости грудного сколиоза (тип Lenke I)

составляет 51% (Lenke L.G., 2002).

Наибольшие сложности с точки зрения тактики и особенностей

хирургического лечения вызывает сколиотическая деформация грудного отдела

позвоночника, которая в 74,2% случаев к окончанию роста пациента достигает

деформации более 70° по Cobb (Мовшович И.А., 1964). Статистические данные

показывает, что у мальчиков в целом идиопатический сколиоз наблюдается

гораздо реже, чем у девочек, причем с возрастом разрыв увеличивается

(Полторакова Е.Б., 2007). Чаще всего, сколиотическая деформация выявляется в

возрасте от 10 до 15 лет, в период интенсивного роста скелета (Беленький Б.Н.,

1977).

Выдающийся хирург, травматолог-ортопед Я.Л.Цивьян (1966) отмечал, что

«ни одно заболевание в ортопедо-травматологической клинике не доставляет

столько забот и разочарований и больному, и врачу, как сколиотическая болезнь».

В тоже время В.Д.Чаклин говорил, что «сколиоз – это старая и вечно юная

проблема» (Чаклин В.Д., 1973).

Применение различных методов консервативного лечения не всегда

обеспечивает удовлетворительного результата, приводя в среднем в 32%-72%
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случаев к прогрессированию деформации позвоночника (Шулутко Л.И., 1964;

Казьмин А.И., 1981; Кон И.И., 1981; Ненько А.М., 1983; Комаревцев С.Л., 1983;

Бахтина Е.Н., 1986; Фищенко П.Я., 2003; Воронович И.Р., 2004; Тесаков Д.К.,

2010; Lomicek M., 1967; Renshaw T.S., 1988)

1.2. История развития методов хирургического лечения пациентов с

идиопатическим сколиозом

Основным методом лечения тяжелых форм сколиоза, позволяющим

корригировать деформацию позвоночника у пациентов с идиопатическим

сколиозом и стабилизировать достигнутый результат, на сегодняшний день

является хирургический.

Первые операции при сколиозе выполняли на мягких тканях, но они не дали

желаемого результата (Чаклин В.Д., 1973).

После этого спинальные хирурги пробовали влиять на сколиотическую дугу

деформации позвоночника путем создания заднего спондилодеза.

Основоположниками костнопластических операций на задних отделах

позвоночника являются американские ортопеды Hibbs R. и Albee F. (1911). В 1931

году R. Hibbs опубликовал результаты лечения 360 больных путем заднего

спондилодеза. В 50% наблюдений коррекция деформации позвоночника была

минимальной или практически отсутствовала (Albee B.A., 1911; Hibbs R.A., 1924;

Hibbs R.A., 1931). В.Д.Чаклин (1957) при лечении пациентов со сколиотическими

деформациями позвоночника укладывал массивный ауто-или аллотрансплантат

по вогнутой стороне искривления (Чаклин В.Д., 1973). Автор также подчеркивал

необходимость выполнения артродеза межпозвоночных суставов с целью

надежной стабилизации позвоночника.

Вместе с операциями заднего спондилодеза развивались и хирургические

вмешательства, направленные на коррекцию искривления позвоночного столба,

из переднебокового подхода. Основоположником операции на вентральных

отделах позвоночника в сочетании с корпородезом является немецкий ортопед
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Muller в 1906 г., который блокировал пояснично-крестцовый отдел позвоночника

трансперитонеальным доступом (Muller W., 1906).

В 50-е годы возникло новое направление в хирургическом лечении

пациентов с идиопатическим сколиозом, предусматривающее воздействие на

межпозвоночные диски и на тела позвонков. Roaf R. в 1954 году с целью

мобилизации ригидных форм сколиотической деформации позвоночника

предложил выполнить клиновидную резекцию тел позвонков на вершине дуги

искривления, которую осуществляли через заднебоковой подход. В ходе

операции для обнажения тел позвонков резецировали 2-3 ребра. После этого на

вершине деформации на выпуклой стороне резецировали суставные отростки

двух смежных позвонков, части дужек и остистых отростков, поперечные

отростки, иссекали передне-боковые поверхности тел смежных позвонков с

частью межпозвоночных дисков (Roaf R., 1960).

A. Gruca в 1958 году видоизменил методику хирургического вмешательства.

Резекция тел позвонков проводилась в меньшем объеме (резекции апикального

позвонка) по сравнению с вмешательством, предложенным R.Roaf, однако в

значительном объеме удалялись дужки и полностью остистые отростки. Gruca A.

сочетал клиновидную резекцию тел позвонков с коррекцией деформации

позвоночника металлическими пружинами.

Однако, обширная резекция передней колонны позвоночника при операциях

Roaf R. и Gruca A. приводила к нарушению стабильности позвоночника и

развитию тяжелых кифотических деформаций в отдаленном периоде после

вмешательства. Казьмин А.И. в 1985 году, с целью предотвращения этого

осложнения расширил объем хирургического вмешательства резекцией

дорсальных элементов, ограничил вершину клина при резекции тел позвонков

всего передней поверхностью, а для сохранения достигнутого коррекции

деформации производил дорсальную костную пластику позвоночника (Казьмин

А.И., 1961).

В 1963-1967 годах Фищенко В.Я. и Казьмин А.И. разработали операцию на

межпозвоночных дисках – дискотомию и удаление пульпозного ядра. Они
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выполняли костотрансверзэктомию, рассечение межпозвоночных дисков на 2-3

уровнях на вершине деформации позвоночника и удаляли пульпозное ядро в

сочетании с задним спондилодезом аутотрансплантатами (Казьмин А.И., 1974).

Хирургическое лечение сколиоза стало бурно развиваться в начале 1960-х

годов. Одним из первых авторов, использовавших дорсальные

металлоконструкции, был Paul Harrington (штат Техас, США). Он опубликовал

многолетний опыт работы в 1962 году и предложил разработанный им

инструментарий для коррекции основной дуги сколиотической деформации

(Harrington PR., 1962). Использование при коррекции деформации данного

инструментария вошло в практику хирургов всего мира и стало активно

использоваться на протяжении 40 лет. Основными преимуществами

использования эндокорректора Harrington являлись простота установки в ходе

операции, доступность и универсальность. К основным недостаткам

металлоконструкции относили коррекцию только сколиотического компонента

деформации только во фронтальной плоскости. В дальнейшем, Harrington P. в

грудном отделе позвоночника сочетал дистрактор с контрактором. Впервые в

СССР инструментарий Харрингтона при лечении идиопатического сколиоза

применен вертебрологом Р.Э.Райе (Райе Р.Э., 1979; Райе Р.Э., 1980). Я.Л. Цивьян

стал сочетать операции переднего спондилодеза с дорсальной металлофиксацией

позвоночника дистрактором Харрингтона (Цивьян Я.Л., 1981).

Поздникин Ю.И. разработал трехкомпонентный вариант хирургической

коррекции идиопатического сколиоза инструментарием Харрингтона:

дискэктомия или дискапофизэктомия, корпородез на вершине деформации,

кранио-тибиальное скелетное вытяжение в течение 4-6 недель, дорсальная

коррекция деформации и стабилизация позвоночника (Поздникин Ю.И., 1999).

Обобщенные данные, собранные в 1993 году Михайловским М.В. и

Садовым М.А. (Михайловский М.В., 1993), позволяют оценить коррекцию

сколиотической деформации при использовании металлоконструкций

Харрингтона. Несмотря на высокую эффективность метода, которая составила

49,7%, существуют многочисленные осложнения при его использовании - такие
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как ложные суставы костного блока, синдром плоской спины, переломы стержня.


[…]


Через 1 год F(3;69)=45,07;p<0,0001 F(3;53)=2,98; p=0,039 F(3;53)=1,99; p=0,127

Через 3 года F(3;69)=43,22;p<0,0001 F(3;53)=3,80; p=0,015 F(3;53)=0,97; p=0,415

92

На диаграмме представлена совместная динамика до и после операции

кифотических углов пациентов четырех групп (рис. 35). Два прямоугольника

выделяют интервалы допустимых значений кифоза до и после операции: от 10° до

45°. Пунктиром выделена стационарная линия.

Рисунок 35. Совместная диаграмма рассеяния кифоза до и после операции

среди больных всех четырех групп.

Из всех больных только у одного пациента из 4-ой группы значения кифоза

после операции превышают рамки допустимого диапазона (пациент Т. 15 лет.),

это можно расценивать как погрешность измерении кифотической дуги. При этом

после операции кифоз значительно понизили значения кифотических углов до

операции.

На следующей диаграмме таким же образом для тех же пациентов

представлена динамика до и после операции углов лордоза (рис.36). Интервалы

допустимых значений лордоза: от 15° до 50°.
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Рисунок 36. Совместная диаграмма рассеяния лордоза до и после операции

среди больных всех четырех групп.

Из всех больных только у одного ребенка из 3-ей группы значения лордоза

после операции не изменилось, не входит в рамки допустимого диапазона

(Ребенок А. 14 лет.) ранее подробно описан (на странице 84).

Мобильность сколиотической дуги пациентов четырех групп и коррекция

сколиотической дуги после операции на рис. 37.

Рисунок 37. Диаграмма рассеяния мобильности и коррекции сколиоза с 95%-ми

доверительными эллипсами для каждой группы.

Коэффициенты корреляции между мобильностью и коррекцией сколиоза в

группах 1 - 4 незначимы: 0,18, 0,41, 0,30, 0,19, соответственно. Но в общей группе
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корреляция значима: r=0,65, (p<0,0001 по критерию Стьюдента). Это означает,

прежде всего, что в группах с меньшими номерами статистически значимо

большими оказываются и значения до операционной мобильности, и степени

коррекции сколиоза.
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Заключение

Одной из часто встречающих и тяжелых деформации позвоночника у детей

является идиопатический сколиоз грудной локализации. При начальных степенях

деформации позвоночника применяется консервативное лечение, при

выраженных искривлениях методом выбора является хирургическое

вмешательство. В последние годы при хирургическом лечении идиопатического

сколиоза активно стали использоваться современные спинальные системы с

транспедикулярными опорными элементами. При использовании

транспедикулярных спинальных систем идеологический подход должен быть

совершенно иной, чем в описанных классических принципах Котреля-Дюбуссе.

Объясняется это различным воздействием на все три колонны позвоночного

столба транспедикулярных винтов по сравнению с крюковыми или гибридными

спинальными системами.

Всем больным на основании рентгенологических данных проведено

предоперационное планирование с определением зон установки

транспедикулярных опорных элементов в тела позвонков на протяжении дуги

искривления, измеряли поперечные и продольные размеры корней дуг.

Учитывая установку транспедикулярных опорных элементов на протяжении

основной дуги искривления, а также величину основной дуги, ее протяженность,

мобильность, возраст ребенка разработаны различные варианты хирургической

коррекции идиопатического сколиоза грудной локализации, заключающиеся в

последовательности проведения хирургических манипуляций.

С учетом выраженности деформации позвоночника, как при третьей

степени искривления, так и при грубых формах идиопатического сколиоза,

необходимо применять весь комплекс оперативных вмешательств: мобилизующая

дискэпифизэктомия, межтеловой спондилодез, Halo-тибиальное вытяжение,

дорзальный спондилодез с коррекцией транспедикулярными спинальными

системами. При крайне тяжелых формах идиопатического сколиоза следует

разделять этапы во времени.
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По нашим данным, при использовании транспедикулярных спинальных

систем у больных всех четырех групп с идиопатическим сколиозом процент

коррекции основных компонентов деформации (сколиоза, ротации апикальных

позвонков, а также кифоза и лордоза) достаточно высок и потеря коррекции в

отдаленном периоде незначительна (от 0 до 4%). Неврологических осложнений в

послеоперационном периоде не отмечалось ни у одного пациента.

При сравнении (первой и второй группы) эффективности хирургической

коррекции, в обеих группах пациенты были идентичные с точки зрения

показателей возраста, пола, угла сколиотической дуги искривления и ее

мобильности до хирургического лечения, ротации апикального позвонка, кифоза

и лордоза до хирургического лечения. После выполнения хирургических

вмешательств в обеих группах больных клинически и рентгенологически

отмечалось улучшение или восстановление, близкой к физиологической норме,

всех измеряемых показателей. Величина коррекции сколиотической деформации

позвоночника у пациентов первой группы (92,1±7,1%) была больше, чем во

второй группе (81,8±6,3%), это объясняется использованием двух опорных

элементов, устанавливаемый в каждый позвонок (с вогнутой и выпуклой

стороны), входящий в сколиотическую дугу. Одновременно с этим, необходимо

подчеркнуть, что величина деротации апикального позвонка у пациентов первой

группы (65,9±9,5%) была значительно больше по сравнению с больными второй

группы (23,2±4,3%). Этот результат объяснялся применением системы VCM у

больных первой группы с целью достижения истинного деротационного маневра

тел позвонков на вершине основной дуги искривления. Величина коррекции

кифоза и лордоза в обеих группах больных была одинакова, при этом клинически

и рентгенологически отмечалось улучшение или восстановление до

физиологической нормы.

При сравнении третьей и четвертой группы пациентов отмечались тяжелые

и ригидные формы идиопатического сколиоза с идентичными показателями

величины, мобильности искривления, ротации апикального позвонка до

хирургического лечения. После выполнения мобилизирующих вмешательств на
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передних отделах тел позвонков основной дуги деформации в сочетании с

корпородезом на 4-5 уровнях из переднебокового подхода и дорсальной

коррекции металлоконструкцией с транспедикулярными опорными элементами

отмечалось, что величина коррекции сколиотической деформации позвоночника у

пациентов третьей группы (78,1±7,7%) была больше, чем в четвертой группе

(71,7±17,4%), это объясняется тем, что установленные транспедиклярные винты с

двух сторон (вогнутой и выпуклой) деформированного отдела позвоночника

усиливают воздействие на колонны позвоночного столба. Также необходимо

подчеркнуть, что процент деротации апикального позвонка у больных третьей

группы (46,3±11,9%) был значительно больше по сравнению с пациентами

четвертой группы (22,7±8,8%). Этот результат объяснялся применением системы

VCM у пациентов третьей группы с целью достижения истинного деротационного

маневра тел позвонков на вершине основной дуги искривления. Величина

коррекции кифоза и лордоза в обеих группах больных была одинакова, при этом

клинически и рентгенологически отмечалось улучшение сагиттального профиля

позвоночника в грудном отделе. Таким образом, величина коррекции

сагиттального профиля позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом

грудной локализации не зависела от вариантов хирургических технологий и

последовательности манипуляций, применяемых в ходе операции.

Таким образом, оценка результатов лечения больных с идиопатическим

сколиозом грудной локализации, которые оперированы с применением

транспедикулярных спинальных систем, позволяет сделать вывод о возможности

существенно улучшить исход коррекции основной дуги искривления. При выборе

тактического варианта оперативного лечения у пациентов с идиопатическим

сколиозом грудной локализации необходимо учитывать анатомо-

антропометрические особенности тел позвонков (размеры корней дуг позвонков),

входящих в дугу искривления, возраст больного, потенциал его роста, тяжесть и

ригидность основной дуги искривления.
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Выводы

1. Усовершенствованные способы коррекции деформации позвоночника

у детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации, заключающиеся в

уровнях и протяженности установки транспедикулярных элементов

металлоконструкции, последовательности корригирующих манипуляций в ходе

операции и применения системы VCM, позволили обеспечить индивидуальный

подход к исправлению искривления позвоночного столба, достичь коррекции всех

компонентов деформации в трех плоскостях, с учетом анатомо-

антропометрических особенностей тел позвонков.

2. В результате хирургического вмешательства из дорсального доступа у

детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации с величиной

сколиотической дуги от 40 до 790 с использованием системы VCM и без нее

удалось достичь коррекции 92,1±7,1% и 81,8±7,1% соответственно (P≤0,05). У

пациентов с тяжелыми искривлениями в грудном отделе с величиной

сколиотической дуги от 80о до 148о путем выполнения дополнительной

мобилизации на передних отделах тел позвонков в сочетании с дорсальной

коррекцией металлоконструкцией с использованием системы VCM и без нее

удалось достичь исправления искривления 78,1±7,7% и 71,7±17,4%

соответственно (P≤0,05).

3. При исправлении искривления в грудном отделе из дорсального

доступа с использованием системы VCM коррекция кифоза составила 20,6о±7,2о,

лордоза - 25,2о±6,4о, процент деротации апикального позвонка - 65,9±9,5%

(P≤0,05). При исправлении искривления в грудном отделе из дорсального доступа

без применения системы VCM коррекция кифоза составила 23,4о±5,1о, лордоза -

28,2о±3,8о, процент деротации апикального позвонка - 23,2±4,3% (P≤0,05). При

сочетании мобилизирующих вмешательств на передних отделах вершины

деформации с исправлением искривления позвоночника из дорсального доступа с

использованием системы VCM коррекция кифоза составила 28,0о±7,1о, лордоза -

32,5о±8,3о, процент деротации апикального позвонка - 46,3±11,9% (P≤0,05). При

сочетании мобилизирующих вмешательств на передних отделах вершины
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деформации с исправлением искривления позвоночника из дорсального доступа

без применения системы VCM коррекция кифоза составила 30,2о±8,5о, лордоза -

28,3о±6,5о, процент деротации вершинного позвонка - 22,7±8,8% (P≤0,05).

4. Сравнительный анализ результатов хирургического лечения

пациентов в исследуемых группах с идиопатичесим сколиозом грудной

локализации, независимо от величины деформации позвоночника показал, что

при использовании транспедикулярных опорных элементов на всем протяжении

дуги искривления (вогнутой и выпуклой стороны) с применением системы VCM

коррекция компонентов деформации позвоночника (сколиотическая дуга и

ротация апикального позвонка) была существенно лучше (достоверность P≤0,05)

по сравнению с группами пациентов, которым транспедикулярные винты не были

установлены на протяжении двух и более позвонков с вогнутой стороны

искривления на вершине основной дуги деформации. Величина коррекции кифоза

и лордоза во всех группах пациентов восстановлена до физиологической нормы.
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Практические рекомендации

1. Всем больным с идиопатическим сколиозом грудной локализации в

качестве предоперационного обследования необходимо выполнение

компьютерной томографии деформированного отдела позвоночника в положении

лежа на животе с целью оценки анатомо-антропометрических особенностей тел

позвонков в дуге искривления.

2. При возможности установке транспедикулярных опорных элементов с

вогнутой и выпуклой стороны относительно линии остистых отростков в тело

каждого позвонка на протяжении основной дуги искривления необходимо

использование на вершине деформации специальной системы VCM с целью

выполнения истинного деротационного маневра тел позвонков.

3. При невозможности установки двух и более транспедикулярных

винтов с вогнутой стороны основной дуги искривления первый стержень,

изогнутый по физиологическим изгибам позвоночника, необходимо

устанавливать с выпуклой стороны деформации, осуществляя прямое давление на

вершину кифоза и сегментарную контракцию с целью коррекции сколиотической

деформации, а затем укладывать стержень с противоположной стороны и

выполнять сегментарную дистракцию.

4. Пациентам со сколиотической дугой деформации от 80о до 100о

необходимо выполнение мобилизирующих вмешательств на передних отделах

основной дуги деформации позвоночника в сочетании с корпородезом на 4-5

уровнях из переднебокового подхода с целью достижения мобильности основной

дуги искривления для осуществления коррекции искривления.

5. У пациентов со сколиотическими деформациями позвоночника более

100о хирургическое вмешательство необходимо разделять на несколько этапов.

Первым этапом осуществлять дискэктомию в сочетании с корпородезом из

переднебокового доступа, затем курс HALO-тибиального вытяжения в течение

12-14 дней с последующей коррекцией деформации позвоночника

транспедикулярной металлоконструкцией из дорсального подхода.
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Список сокращений

CDI - Cotrel–Dubousset

ИС - идиопатический сколиоз

ЖЕЛ - жизненная емкость легких

ФЖЕЛ - форсированная жизненная емкость легких

МВЛ - максимальная вентиляция легких

ЭКГ - электрокардиография

КТ - компьютерная томография

МРТ – магнитно - резонансная томография

ЦКЛ - центральная крестцовая линия
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