ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Надирова Нурбека Надировича на тему:
«Технологии хирургической коррекции идиопатического сколиоза грудной локализации у детей транспедикулярными спинальными системами», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности:
14.01.15 – травматология и ортопедия**

Научная работа Н.Н.Надирова «Технологии хирургической коррекции идиопатического сколиоза грудной локализации у детей транспедикулярными спинальными системами» посвящена актуальной задаче ортопедии – повышению эффективности хирургического лечения пациентов детского возраста с деформациями грудного отдела позвоночника. Важность решения этой задачи связана с тем, что доля сколиоза в структуре заболеваний костно-мышечной системы у детей достигает 17%.

В настоящее время в мировой практике стандартом хирургического лечения идиопатического сколиоза является коррекция деформации позвоночника по методике Котреля-Дюбоссе, которая подразумевает исправление сколиотической дуги путём формирования физиологического сагиттального профиля позвоночника за счёт поворота стержня в ходе операции и последовательной сегментарной коррекции деформации, включающей distraction и contraction. Однако в ходе хирургического вмешательства классическая технология CDI не обеспечивает истинной деротации тел позвонков на вершине деформации, а только приближает вершину деформации к правильной фронтальной плоскости.

Все вышесказанное заставляет искать новые подходы к хирургическому лечению идиопатического сколиоза у детей путём коррекции сколиотической деформации во всех трёх плоскостях и восстановлению физиологических профилей позвоночника, что может обеспечить стабилизацию результата лечения в отдалённый послеоперационный период. В связи с этим перед диссертантом была поставлена цель, направленная на улучшение результатов «хирургического лечения детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации путём усовершенствования хирургических методик и разработки но-

вых вариантов оперативного лечения транспедикулярными спинальными системами».

Для достижения цели диссертантом чётко сформулированы задачи, а также пути их решения. Диссертационная работа, как свидетельствует автореферат, написана по классическому типу и включает стандартные разделы: введение, обзор литературы, четыре главы собственного исследования, в том числе главу «Материалы и методы исследования», заключение, выводы, практические рекомендации и перечень использованных источников литературы.

Материал диссертационного исследования изложен логично на принципах доказательной медицины. В работе отражены результаты собственных клинических и рентгенологических исследований, показавших идентичность групп исследуемых пациентов, что позволило провести их сравнительный анализ. Объём материала и структура исследования гарантируют получение достоверных выводов и заключений.

В работе проведён системный анализ анатомо-антропометрических особенностей тел позвонков в основной дуге деформации у детей с идиопатическим сколиозом, что позволило оценить возможность установки в них транспедикулярных опорных элементов и спланировать методику исправления сколиотической деформации, а также последовательность корригирующих манипуляций в ходе хирургического вмешательства. Разработаны различные варианты оперативного лечения идиопатического сколиоза грудной локализации, основанные на учёте величины основной дуги искривления, её протяженности, мобильности и направленности, а также возраста пациента. Научно обоснована эффективность хирургического лечения сколиотической деформации позвоночника с использованием тотальной транспедикулярной фиксации по сравнению с группами больных, которым не были установлены два и более винтов по вогнутой стороне искривления в результате малых анатомо-антропометрических размеров основания дуг позвонков. Разработанные тактические варианты оперативного лечения идиопатического сколи-

оза грудной локализации индивидуализировали подход к коррекции деформации позвоночника.

Выводы и практические рекомендации исследования сформулированы чётко, отражают полученные результаты проведённых исследований и соответствуют поставленным задачам. Результаты работы представлены в научных журналах, доложены на научно-практических конференциях и съездах.

Результаты диссертационного исследования внедрены в практику работы клиники ФГБУ «НИДОИ им. Г.И. Турнера» Минздрава России.

Замечаний по оформлению автореферата нет.

Автореферат свидетельствует, что диссертация Нурбека Надировича Надирова на тему: «Технологии хирургической коррекции идиопатического сколиоза грудной локализации у детей транспедикулярными спинальными системами», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия, является законченной научно-квалификационной работой, содержащей принципиально новые знания, которые можно использовать при лечении детей с грудным сколиозом. Работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения искомой степени.

Директор Научно-исследовательского института
травматологии, ортопедии и нейрохирургии
ФГБУ ВО СГМУ имени В.И. Разумовского
Министерства Здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, профессор

Норкин И.А.

Адрес организации: 410002, Россия, г.Саратов, ул. Чернышевского, д.148.
Тел.: 8 (8452) 393-191. E-mail: sarniito@yandex.ru

19.01.2017г

Подписи
ЗАВЕД
Начальник